CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº   DE 2025

 (Do Sr Capitão Alden)

Moção  de  Aplausos  e  Louvor   ao
Sargento  da  Polícia  Militar  da  Bahia,
Danyllo Cavalcante Sousa, lotado na 85ª
Companhia  Independente  de  Polícia
Militar  (CIPM),  pelo  ato  heroico  que
resultou  no  salvamento  de  um  bebê
engasgado.

Senhor Presidente,

Requeremos,  nos  termos  regimentais,  aprovação  de

Moção de Aplausos e Louvor ao  Sargento da Polícia Militar da Bahia,

Danyllo Cavalcante Sousa, lotado na 85ª Companhia Independente de

Polícia Militar (CIPM), pelo ato heroico que resultou no salvamento de

um bebê engasgado.

JUSTIFICAÇÃO

  A  presente  proposição  visa  prestar  justa  homenagem  ao

Sargento da Polícia Militar da Bahia, Danyllo Cavalcante Sousa, lotado

na 85ª Companhia Independente de Polícia Militar (CIPM), que, em ato

de coragem, sangue frio e elevado senso de dever, salvou a vida de um *C
D2

52
33

92
50

40
0*

RE
Q

 n
.3

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:0

9:
35

.6
87

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252339250400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

bebê  que  se  encontrava  engasgado.  O  militar,  mesmo  estando  em

momento  de  lazer,  não  hesitou  em agir  prontamente  ao  perceber  o

desespero  da  mãe,  realizando  os  procedimentos  necessários  para

reverter a situação crítica e devolvendo a criança com vida e segurança

aos braços da família.

Segundo dados do Ministério da Saúde, asfixia e engasgo estão

entre as principais causas de morte acidental em crianças de até 1 ano

de  idade,  representando  cerca  de  11%  dos  óbitos  por  acidentes

domésticos  nessa  faixa  etária.  Em  todo  o  Brasil,  estima-se  que,

anualmente,  mais  de  700  crianças  morram  vítimas  de  sufocação

mecânica acidental,  sendo o engasgo um dos fatores mais  comuns.

Esses números demonstram a relevância de ações rápidas e assertivas,

como a realizada pelo sargento, que podem fazer a diferença entre a

vida e a morte.

O  ato  do  Sargento  Danyllo  Cavalcante  Sousa  simboliza  não

apenas a  dedicação e  o  preparo técnico dos policiais  militares,  mas

também a missão constitucional da Polícia Militar de proteger a vida, a

integridade física e a dignidade das pessoas. Casos como este reforçam

a  confiança  da  sociedade  na  atuação  das  forças  de  segurança  e

demonstram  que  o  compromisso  dos  nossos  policiais  ultrapassa  as

barreiras do horário de serviço, sendo reflexo de verdadeira vocação e

espírito de missão.

*C
D2

52
33

92
50

40
0*

RE
Q

 n
.3

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:0

9:
35

.6
87

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252339250400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Capitão Alden – PL/BA

Diante  disso,  é  com  profundo  respeito  e  reconhecimento  que

apresentamos  este  requerimento  de  Aplauso  e  Louvor  ao  Sargento

Danyllo Cavalcante Sousa, exemplo de profissionalismo, humanidade e

heroísmo, cuja ação salvadora merece ser enaltecida e registrada nos

anais desta Casa Legislativa, como inspiração para todos os brasileiros.

Sala das Comissões, em de    de 2025.

Deputado Capitão Alden

*C
D2

52
33

92
50

40
0*

RE
Q

 n
.3

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

09
/2

02
5

13
:0

9:
35

.6
87

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252339250400